
 

                                   

 
 
 

PORTARIA nº 822, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Ministerial 
nº 39, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 08 de janeiro de 2009;  

 
considerando a aplicação dos princípios da economicidade e eficiência no exercício da 

administração pública federal;  
 
considerando a necessidade de professor na área de Biologia para ministrar aulas no 

Câmpus Nova Andradina, no 2º semestre letivo deste ano; 
 
considerando o Edital do Processo Seletivo Simplificado (PSS)  nº 006/2012 - IFMS, 

publicado no DOU em 22.06.2012, para contratação de professor temporário de Biologia para o Câmpus 
Nova Andradina; 

 
considerando a desistência expressa e/ou tácita dos candidatos aprovados no PSS - 

IFMS, Edital nº 6.8/2012, publicado no DOU em 13.07.2012; 
 
considerando o Edital do PSS - IFMS  nº 008/2012, publicado no DOU em 29.08.2012, 

para contratação de professores temporários para os câmpus: Aquidauana; Corumbá, Nova Andradina; 
Ponta Porã; e Três Lagoas; 

 
 considerando a existência de outros 4 (quatro) candidatos aprovados em lista de espera 

do Edital nº 8.5/2012, publicado no DOU em 25.09.2012, na área de Biologia para o Câmpus Ponta 
Porã;  

 
considerando o Processo/IFMS nº 23347.000515/2012-36, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Contratar como professor temporário, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser 

prorrogado uma vez por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente, o próximo 
candidato entre os aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 008/2012, considerando a lista 
respectiva dos aprovados no Câmpus Ponta Porã, área de Biologia, para ministrar aulas no Câmpus 
Nova Andradina do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, 
conforme lista anexa. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Reitoria 
 
 
 

 

Marcus Aurélius Stier Serpe 
Reitor 



 

                                   

 
 
 

ANEXO I - PORTARIA nº 822, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 
 
 

TABELA DE INDICAÇÃO DE PROFESSORES TEMPORÁRIOS 
 
 
 
 

ÁREA - BIOLOGIA  
 
 

 

 

 

 
 

1. ERIKA FERNANDES NEVES - CONTRATADA 

 

2. SILVANO STEFANES DOS SANTOS 

 

3. ANDRÉ KIOSHI DA SILVA NAKAMURA 

 

4. FLÁVIO MACEDO ALVES 

 

5. CINTHIA APARECIDA DE ANDRADE SILVA 


		2012-11-06T09:47:59-0300
	ifms
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	certificação digital




